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NAPOMENE UZ FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
 
 

 

1. OPŠTE INFORMACIJE 
 

Građevinsko preduzeće za niskogradnju i visokogradnju 7 juli a.d.   osnovano je 1950. 

godine.  

Privredno društvo je organizovano kao  akcionarsko društvo.. 

Sedište Društva je u ulici Slanački put 26  u Beogradu. 

Pretežna delatnosti Društva je 4120 – Izgradnja stambenih i nestambenih objekata. .  

Društvo je saglasno kriterijumima iz Zakona o računovodstvu za 2023. razvrstano u 

mikro pravno lice.. 

Matični broj Društva je 07023111, poreski identifikacioni broj Društva je 100000016. 

Na dan 31.12.2023. godine Društvo je nije imalobzaposlenih radnika.  

 

 
 

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU  
FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 

Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji Društva su sastavljeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu 

(Službeni glasnik RS, br. 73/2019 i 44/2021) i drugim računovodstvenim propisima koji se 

primenjuju u Republici Srbiji. 

Na osnovu Zakona o računovodstvu, pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji su u 

obavezi da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i 

rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja vrše u 

skladu sa zakonskom i profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Konceptualni okvir za 

finansijsko izveštavanje („Okvir“), Međunarodne računovodstvene standarde („MRS“), odnosno 

Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“), kao i tumačenja koja su sastavni 

deo standarda.  

Prevod Okvira, MRS, MSFI i tumačenja, izdatih od strane Odbora za međunarodne 

računovodstvene standarde i Komiteta za tumačenja međunarodnih standarda finansijskog 

izveštavanja, utvrđuje se rešenjem Ministra finansija i objavljuje u Službenom glasniku RS. Do 

datuma sastavljanja finansijskih izveštaja za 2021. godinu prevedeni su i objavljeni standardi i 

tumačenja standarda (»Sl. Glasnik RS« br.123/2020 i 125/2020). 

Shodno tome, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja Društvo primenjuje MRS, MSFI 

i tumačenja koja su na snazi za godinu koja se završava 31. decembra 2023. godine. 

 

Prezentacija finansijskih izveštaja 
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Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi 

obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Službeni glasnik 

RS, br. 89/2020).  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD), osim ukoliko nije drugačije 

navedeno. Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji. 

Uporedni podaci prikazani su u hiljadama dinara (RSD), važećim na dan 31. decembra 

2023. godine 

 

Računovodstveni metod 
 

Finansijski izveštaji su sastavljeni po metodu prvobitne nabavne vrednosti (istorijskog 

troška), osim ukoliko MSFI ne zahtevaju drugačiji osnov vrednovanja na način opisan u 

računovodstvenim politikama. 

 

Korišćenje procenjivanja 
 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje 

zahteva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje 

imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku 

izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i 

različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju 

realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o 

vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih 

informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da odstupa od vrednosti koja je 

procenjena na ovaj način. 

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 

provera. Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u 

slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za 

buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati 

najznačajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u okviru 

sledećih pozicija: Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, Obezvređenje 

vrednosti nefinansijske imovine, Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja. 

Promene u računovodstvenim politikama 

Nije bilo promene u računovodstvenim politikama u odnosu na najraniji prikazani period 

u finansijskim izveštajima. 

 
 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
 

3.1. Pravila procenjivanja – osnovne pretpostavke 
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Finansijski izveštaji su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo 

uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja. 

Prema načelu nastanka poslovnog događaja, poslovni događaj se priznaje kada je 

nastao i uključuje se u finansijske izveštaje u periodu na koji se odnosi, nezavisno od prijema 

isplate novca u vezi sa tim poslovnim događajem. 

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim 

periodima prezentiranim u ovim pojedinačnim finansijskim izveštajima. 

Načelo stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u 

neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj 

budućnosti. 

 
 

3.2. Priznavanje elemenata finansijskih izveštaja 
 

Sredstvo se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će po osnovu korišćenja 

sredstava buduće ekonomske koristi priticati u Društvo i kada sredstvo ima nabavnu vrednost 

ili cenu koštanja ili vrednost koja može da se pouzdano izmeri. 

Obaveza se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrži 

ekonomske koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze koja će 

se podmiriti može pouzdano da izmeri. 

Prihod se priznaje u bilansu uspeha kada je povećanje ekonomskih koristi povezano sa 

povećanjem sredstva ili smanjenjem obaveza koje mogu pouzdano da se izmere, odnosno da 

priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja 

obaveza. 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha kada smanjenje ekonomskih koristi koje je 

povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmeri, 

odnosno da priznavanje rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza i 

smanjenjem sredstava. 

Kapital se iskazuje u skladu sa finansijskim konceptom kapitala kao uloženi novac ili 

uložena kupovna moć i predstavlja neto imovinu Društva. Iz finansijskog koncepta kapitala 

proističe koncept očuvanja kapitala. Očuvanje kapitala meri se nominalnim monetarnim 

jedinicama – RSD. Po ovom konceptu dobitak je zarađen samo ako finansijski (ili novčani) 

iznos neto imovine na kraju perioda premašuje finansijski (ili novčani) iznos neto imovine na 

početku perioda, nakon uključivanja bilo kakvih raspodela vlasnicima ili doprinosa vlasnika u 

toku godine. 

 

3.3. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman  
kursnih razlika 

 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu 

utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza u Srbiji, koji je važio na dan poslovne promene. 
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Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u 

dinare po srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza za taj dan. 

Neto pozitivne ili negativne kursne razlike, nastale prilikom poslovnih transakcija u 

stranoj valuti i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti, evidentirane 

su u korist ili na teret bilansa uspeha. 

Nemonetarne stavke koje se vrednuju po principu istorijskog troška izraženog u stranoj 

valuti preračunate su po istorijskom kursu važećem na dan inicijalne transakcije.  

Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, primenjeni za 

preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili sledeći: 

Valuta 31.12.2023. 31.12.2022. 

1 EUR     117,1737 
 

         117,3224 

1 USD                             
            

105,8671 103,1313 
   
   

 

3.4. Troškovi pozajmljivanja 
Mesec         2023. 2022. 

 

Januar 0,014 0,008  
Februar 0,014 0,011  
Mart 0,009 0,008  
April 0,007 0,015  
Maj           0,009          0,012  
Jun           0,007           0,016  
Jul         -0,001         0,010  
Avgust 0,004 0,012  
Septembar 0,003 0,015  
Oktobar 0,003 0,019  
Novembar 0,005 0,010  
Decembar 0,001 0,005  

 

 

troškovi pozajmljivanja se odnose na kamate i druge troškove koji nastaju u vezi sa 

pozajmljivanjem sredstava. Troškovi pozajmljivanja koji se mogu neposredno pripisati sticanju, 

izgradnji ili izradi sredstva (investicije) koje se osposobljava za upotrebu, uključuju se u 

nabavnu vrednost ili cenu koštanja tog sredstva. Ostali troškovi pozajmljivanja priznaju se kao 

rashod perioda u kome su nastali. 

 

3.5. Umanjenje vrednosti imovine 
 

Na dan svakog bilansa stanja, Društvo preispituje knjigovodstvenu vrednost svoje 

materijalne i nematerijalne imovine da bi utvrdilo da li postoje indikacije da je došlo do gubitka 

po osnovu umanjenja vrednosti imovine. Ukoliko takve indikacije postoje, procenjuje se 

nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogao utvrditi eventualni gubitak. Ako nije moguće 
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proceniti nadoknadivi iznos pojedinog sredstva, Društvo procenjuje nadoknadivi iznos jedinice 

koja generiše novac, a kojoj to sredstvo pripada. 

Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga 

koja je viša.  

Ako je procenjen nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od 

knjigovodstvene vrednosti, onda se knjigovodstvena vrednost tog sredstva umanjuje do 

nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se odmah kao rashod, osim ako 

sredstvo prethodno nije bilo predmet revalorizacije. U tom slučaju deo gubitka, do iznosa 

revalorizacije, priznaje se u okviru promena na kapitalu. 

 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno 

po ceni koštanja za sredstva izrađena u sopstvenoj režiji. Nabavnu vrednost čini fakturna 

vrednost uvećana za sve troškove koje se mogu direktno pripisati dovođenju ovih sredstava u 

stanje funkcionalne pripravnosti. 

Oprema se kapitalizuje ako je vek njenog korišćenja duži od jedne godine i ako je njena 

pojedinačna vrednost veća od vrednosti propisane poreskim propisima. 

Naknadna ulaganja u nekretnine, postrojenja i opremu, koja imaju za cilj produženje 

korisnog veka upotreba ili povećanje kapaciteta, povećavaju knjigovodstvenu vrednost 

Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se vrednuju po fer 

vrednosti umanjenoj za ukupnu akumuliranu amortizaciju i ukupne eventualne akumulirane 

gubitke zbog umanjenja vrednosti. 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava na vrednost nekretnina, 

postrojenja i opreme na početku godine, odnosno na nabavnu vrednost opreme stavljene u 

upotrebu tokom godine, primenom proporcionalne metode u toku procenjenog korisnog veka 

upotrebe sredstava, uz primenu sledećih stopa: 

 

Opis 
 

2018.  
% 

Procenjeni vek 
trajanja u godinama 

2017.  
% 

Procenjeni vek trajanja u 
godinama 

Građevinski objekti 2,5 40 2,5 40 

Kompjuterska oprema 25 4 25 4 

Motorna vozila 10 10 10 1 

Nameštaj i ostala oprema 10-25 4 - 10 10 - 25 4 - 25 

 

Obračun amortizacije počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je 

sredstvo stavljeno u upotrebu. Amortizacione stope se mogu revidirati svake godine radi 

obračuna amortizacije koja odražava stvarni utrošak ovih sredstava u toku poslovanja i 

preostali nameravani vek  njihovog korišćenja. 

Sredstvo se isknjižava iz evidencije u momentu otuđenja ili ukoliko se ne očekuju 

buduće ekonomske koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili 

otpisa sredstva (kao razlika između neto prodajne vrednosti i knjigovodstvene vrednosti) 

priznaju se u bilansu uspeha odgovarajućeg perioda. 
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3.7. Zalihe 
 

Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti.  

Nabavna vrednost uključuje vrednost po fakturi dobavljača, uvozne dažbine, 

transportne troškove i druge zavisne troškove nabavke.  

Obračun izlaza zaliha utvrđuje se metodom prosečne ponderisane cene. 

 

3.8. Finansijski instrumenti 
 

Klasifikacija finansijskih instrumenata 

Finansijska sredstva uključuju dugoročne finansijske plasmane, potraživanja i 

kratkoročne finansijske plasmane, gotovinu i gotovinske ekvivalente. Društvo klasifikuje 

finansijska sredstva u neku od sledećih kategorija: sredstva po fer vrednosti kroz bilans 

uspeha, investicije koje se drže do dospeća, krediti (zajmovi) i potraživanja i sredstva 

raspoloživa za prodaju. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su sredstva stečena. Rukovodstvo 

Društva utvrđuje klasifikaciju finansijskih sredstava prilikom inicijalnog priznavanja. 

 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
bilansu uspeha  

Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u 

bilansu uspeha su finansijska sredstva koja se drže radi trgovanja. Na dan 31. decembra 2016. 

godine Društvo nema finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promene u fer vrednosti 

iskazuju u bilansu uspeha.  

 
Krediti i potraživanja 

Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 

utvrdivim rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u 

tekuća sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa 

stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva.  

Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 

potraživanja.  

Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 

popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinačnog 

potraživanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje postoji objektivan dokaz 

da su obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Društva procenjuje da se ne mogu naplatiti u 

punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena 

izvršena. 

 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se 

podrazumevaju gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko likvidna 

finansijska aktiva sa dospećem do 3 meseca. 

 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
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Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 

naznačena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, finansijska 

sredstva koje se drže do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena 

u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su 

plasmani za koje postoji namera držanja u neodređenom vremenskom periodu, koji mogu biti 

prodate zbog potrebe za likvidnošću ili usled promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili 

tržišnih cena. Ukoliko za finansijska sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, 

ukoliko su sa fiksnim rokom dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju 

po amortizovanoj vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa 

fiksnim ili utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima 

nameru i mogućnost da drži do dospeća. Na dan 31. decembra 2016. godine Društvo nema 

finansijska sredstva koja se drže do dospeća. 

 
Priznavanje finansijskih sredstava 

Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem računovodstvenog 

obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 

 
Vrednovanje finansijskih sredstava 

Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uključuje 

transakcione troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se vrednuju po 

fer vrednosti kroz bilans uspeha.  

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se nakon inicijalnog priznavanja, iskazuju 

po fer vrednosti.  

Krediti i potraživanja, kao i finansijska sredstva koje se drže do dospeća, vrednuju se 

po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 

Finansijske obaveze uključuju dugoročne finansijske obaveze, kratkoročne finansijske 

obaveze, obaveze iz poslovanja i ostale kratkoročne obaveze.  

 

Finansijske obaveze 
 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja 

poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se 

iskazuju u iznosu po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjenom za otplate glavnice. 

Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 

protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 

primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, 

odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte revalorizacije 

primenom stope rasta cena na malo. 

Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta 

na drugoga. 

 
Obaveze iz poslovanja 
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Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 

vrednosti. 

 
Ostale finansijske obaveze 

 

Ostale finansijske obaveze, uključujući obaveze po kreditima, inicijalno se priznaju  po 

fer vrednosti primljenih  sredstava, umanjene za troškove transakcije. 

Nakon početnog priznavanja, ostale finansijske obaveze se vrednuju po amortizovanoj 

vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamate. Trošak po osnovu kamata se priznaje u 

bilansu uspeha obračunskog perioda. 

   
Porez na dobitak  

 

Tekući porez 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa propisima o 

oporezivanju Republike Srbije. Konačni iznos obaveze poreza na dobitak utvrđuje se 

primenom poreske stope od 15% na poresku osnovicu utvrđenu u poreskom bilansu Društva. 

Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobitak prikazan u zvaničnom 

bilansu uspeha koji se koriguje za stalne razlike koje su definisane propisima o oporezivanju 

porezom na dobit Republike Srbije.  

Republički propisi ne predviđaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti 

kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg 

perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne 

duže od 5 godina.  

 
 

3.9. Primanja zaposlenih 
 

Porezi i doprinosi na zarade i naknade zarada 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da 

plaća doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. 

Ove obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim 

po stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od 

bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 

Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda 

perioda na koji se odnose. 

Društvo nije uključeno u druge oblike penzijskih planova i nema nikakvih obaveza po 

ovim osnovama.  

 

Otpremnine 
 

U skladu sa Zakonom o radu i Kolektivnim ugovorom, Društvo ima obavezu da 

zaposlenom isplati otpremninu prilikom odlaska u penziju u iznosu dve prosečne zarade 

ostvarene u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom podatku Republikčkog organa za 
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poslove statistike. Društvo nije izvršilo procenu sadašnje vrednosti ove obaveze i nije formiralo 

odgovarajuće rezervisanje po tom osnovu. 
 

 

3.10. Prihodi i rashodi  
 

Prihodi od prodaje robe, proizvoda i izvršenih usluga priznaju se u bilansu uspeha pod 

uslovom da su svi rizici i koristi prešli na kupca. Prihodi od prodaje se evidentiraju u momentu 

isporuke robe i proizvoda ili izvršenja usluge. Prihodi se iskazuju po fakturnoj vrednosti, 

umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost.  

Rashodi se obračunavaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda. 

 
 

4. ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE  
(paragraf 125 MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja) 

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva da vrši procene i 

utvrđuje pretpostavke koje mogu da imaju efekta na prezentovane vrednosti sredstava i 

obaveza i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih 

izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su 

zasnovane na prethodnom iskustvu, tekućim i očekivanim uslovima poslovanja i ostalim 

raspoloživim informacijama na dan sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni rezultati mogu da 

se razlikuju od procenjenih iznosa. 

Najznačajnija područja koja od rukovodstva zahtevaju vršenje procene i donošenje 

pretpostavki predstavljena su u daljem tekstu.  

 

4.1. Korisni vek nekretnina, postrojenja i opreme 
 

Društvo procenjuje preostali korisni vek nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svake 

poslovne godine. Procena korisnog veka nekretnina, postrojenja i opreme je zasnovana na 

istorijskom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i predviđenim tehnološkim napretkom i 

promenama ekonomskih i industrijskih faktora. 

Ukoliko se sadašnja procena razlikuje od prethodnih procena, promene u poslovnim 

knjigama Društva se evidentiraju u skladu sa MRS 8 „Računovodstvene politike, promene 

računovodstvenih procena i greške“. Ove procene mogu da imaju značajne efekte na 

knjigovodstvenu vrednost nekretnina, postrojenja i opreme kao i na iznos amortizacije tekućeg 

obračunskog perioda.  

 

4.2. Umanjenje vrednosti imovine 
 

Na dan bilansa stanja, Društvo vrši pregled knjigovodstvene vrednosti materijalne i 

nematerijalne imovine i procenjuje da li postoje indikacije za umanjenje vrednosti nekog 

sredstva. Prilikom procenjivanja umanjenja vrednosti, sredstva koja gotovinske tokove ne 

generišu nezavisno dodeljuju se odgovarajućoj jedinici koja generiše novac. Naknadne 
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promene u dodeljivanju jedinici koja generiše novac ili u vremenu novčanih tokova mogu da 

utiču na knjigovodstvenu vrednost odnosne imovine. 

 

4.3. Ispravka vrednosti potraživanja  
 

Ispravka vrednosti sumnjivih i  spornih potraživanja je izvršena na osnovu procenjenih 

gubitaka usled nemogućnosti kupaca da ispune svoje obaveze u roku koji prelazi rok 

tolerancije naplativosti potraživanja. Procena rukovodstva je zasnovana na starosnoj analizi 

potraživanja od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnoj sposobnosti kupaca i promenama u 

postojećim uslovima prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i 

očekivanoj budućoj naplati. Promene u uslovima poslovanja, delatnosti ili okolnostima vezanim 

za određene kupce mogu da imaju za posledicu korekciju ispravke vrednosti sumnjivih i 

spornih potraživanja obelodanjene u priloženim finansijskim izveštajima. 

 

4.4. Ispravka vrednosti zastarelih zaliha i zaliha sa usporenim obrtom 
 

Društvo vrši ispravku vrednosti zastarelih zaliha kao i zaliha sa usporenim obrtom. 

Pored toga, određene zalihe Društva vrednovane su po njihovoj neto prodajnoj vrednosti. 

Procena neto prodajne vrednosti zaliha izvršena je na osnovu najpouzdanijih raspoloživih 

dokaza u vreme vršenja procene. Ova procena uzima u obzir očekivano kretanje cena i 

troškova u periodu nakon datuma bilansa stanja i njena realnost zavisi od budućih događaja 

koji treba da potvrde uslove koji su postojali na dan bilansa stanja. 

 

4.5. Sudski sporovi  
 

Prilikom odmeravanja i priznavanja rezervisanja i utvrđivanja nivoa izloženosti 

potencijalnim obavezama koje se odnose na postojeće sudske sporove rukovodstvo Društva 

donosi određene procene. Ove procene su neophodne radi utvrđivanja verovatnoće nastanka 

negativnog ishoda i određivanja iznosa neophodnog za konačno sudsko poravnanje. Usled 

inherentne neizvesnosti u postupku procenjivanja, stvarni gubici mogu da se razlikuju od 

gubitaka inicijalno utvrđenih procenom. Zbog toga se procene koriguju kada Društvo dođe do 

novih informacija, uglavnom uz podršku internih stručnih službi ili spoljnih savetnika. Izmene 

procena mogu da u značajnoj meri utiču na buduće poslovne rezultate. 

 

 

1.NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA  
 
 

Promene na nekretninama, postrojenu i opremi su prikazane u narednoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD Zemljište   gradj.objektii            Invest nekretnine Ukupno 

 
Nabavna vrednost 
Stanje na 1. januar 2023.                136.315         4606                                                           7058               147.979       
Povećanja 
Rashodovanje 

Stanje na 31. decembar  2023. 136.315           4606                             7058                 147.979 
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Akumulirana ispravka 
vrednosti 
Stanje 1. januar 2023.                          2019                                   2019 
Amortizacija za 2023. godinu                            115                      115 
Prodaja/rashod 

Stanje na 31. decembar 2023                         2134                    2134   

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2023. Godine 136.315            2472          7059                    145846 

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2022 . godine 136.315            2587          7059                   145961 

 
Zemljište se nalazi na  kp. 1186/1,1186/2 i 1186/3 KO Višnjica ukupne površine 

17.279m2- na kome privredno društvo ima pravo korišćenja. 
Objekat u ul.Slanački put 26 u Višnjici koji je privredno društvo izgradilo za svoje potrebe 
na  zemljištu napred navedenom.  
Investicione nekretnine se odnose na lokaciju  ul. Ugrinovačka 223 i Dunavska br.8 
 

 
 

2.ZALIHE 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

  

Materijal                                                                                                     

Nedovršena proizvodnja                                           

Dati avansi 
                                     
741  741 

    
Stanje na dan 31. decembra 741  741 

 
 

 
 

3.POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
u hiljadama dinara 

 
 2023.  2022. 
 
Kupci u zemlji 0  0 
Kupci u inostranstvu -  - 
Minus: Ispravka vrednosti    

Stanje na dan 31. decembra 0  0 

Na dospela nenaplaćena potraživanja Društvo ne vrši obračun zatezne kamate. Dospela 

nenaplaćena potraživanja nisu obezbeđena  menicama. 

Usaglašavanje potraživanja putem IOS-a  vršeno je sa stanjem na dan 31.10.2023. 

godine.  
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3.1.DRUGA POTRAŽIVANJA  
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Potraživanja za date depozite 3167 3167 
Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju   

Stanje na dan 31. decembra: 3167 3167 
 
 

3.2.KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Kratkoročne pozajmice date pravnim licima -  

Stanje na dan 31. decembra: - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Tekući račun 0  0 
Devizni račun    
Dati depoziti    

Stanje na dan 31. decembra 0  0 
 
 

u hiljadama dinara 
3.1 Ostala potrazivanja 

 2023.  2022. 

Potrazivanja za por. na dob 2709  2709 
Potrazivanja za pdv 102   

Krat. vrem razgranicenja 250 

 
 
 

250 
 

Stanje na dan 31. decembra 0  0 
 

Odl. por sred                                                                                          286                      286 

4. KAPITAL 
 

Kapital Društva čine: 

u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 
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Osnivački udeli   437334  437334 
Neraspoređeni dobitak iz ranijih godina    
Revalorizacione rezerve                                                                              7013  7013 

Gubitak iz ranijih godina i tekuce 
         

427607       426126 

Stanje na dan 31. decembra  16740  18221 

 

 
 
 

5.KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Kratkorocni krediti 7  7 

Stanje na dan 31. decembra  7  7 
 
 

5.1 OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Primljeni avansi  1267  1267 
Dobavljači u zemlji                                                        17737  17616 
Dobavljači u inostranstvu    
Ostale obaveze iz poslovanja 72574      72381 

Stanje na dan 31. decembra  91578  91264 
 
 

Usaglašavanje obaveza putem IOS-a vršeno je sa stanjem na dan 31.10.2023. godine. 

Usaglašeno je preko 2% obaveza. 

 
 

5.2.OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

u hiljadama dinara 

 2023  2022 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada 2383  2383 
Obaveze za porez i doprinose na zarade 15603  15603 
Obaveze za porodiljsko bolovanje     

Stanje na dan 31. decembra 17986  17986 
 

 
 

5.3.OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DORPINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 
 

u hiljadama dinara 
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 2023. 2022 

   
   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 27082 23010 

Stanje na dan 31. decembra 42068 40996 
 
 

Usaglašavanje dobitka pre oporezivanja i poreske osnovice  
(obaveze za porez iz rezultata) 

 
u hiljadama dinara 

 
31. decembra 

2023 
31. decembra 

2022 

Dobitak pre oporezivanja   
Kapitalni dobici   
Kapitalni gubici   

- troškovi koji nisu dokumentovani   
- reprezentacija   
- reklama   
- primljene dividende   

Korekcija za privremene razlike:     
- računovodstvena i poreska amortizacija   
- otpremnine   

Poreski gubitak   
Poreska osnovica   

Obračunati porez (po stopi od 15%)   
Umanjenja po osnovu poreskih kredita   

Tekući porez na dobitak   
 

6.PRIHODI OD PRODAJE 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu   

Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 
domaćem tržištu 

  
 

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 
inostranom tržištu 

 
 

 
2 

Ukupno na dan 31.decembra  2 
 
 
 

7.TROŠKOVI MATERIJALA I NABAVNA  
VREDNOST PRODATE ROBE 

u hiljadama dinara 

 2023. 2022 

Nabavna vrednost prodate robe   

Troškovi materijala    
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Troškovi goriva i energije 42     33 

Ukupno na dan 31.decembra 42 33 
 
 
 

7.1.TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
 

u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Troškovi bruto  zarada      
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade  

zarada na teret poslodavca                                                              
Ostali lični rashodi   

Ukupno na dan 31.decembra   
�

����TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Troškovi transportnih usluga   

Troškovi usluga na održavanju   

Troškovi zakupnina   

Troškovi reklame i propagande   

Troškovi ostalih usluga   

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 
7.3.TROŠKOVI AMORTIZACIJE 

u hiljadama dinara 

 202. 2022. 

Troškovi amortizacije 115 115 

Ukupno na dan 31.decembra 115 115 
 

 
 

7.4 NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022 

Troškovi neproizvodnih usluga 
186 2 

Troškovi reprezentacije   

Troškovi premije osiguranja   

Troškovi platnog prometa   

Troškovi članarina   
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Troškovi poreza 1192 1168 

Troškovi doprinosa   

Ostali nematerijalni troškovi   

Ukupno na dan 31.decembra 1192 1168 
 
 
 

7.5 FINANSIJSKI RASHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 
Rashodi kamata   

Negativne kursne razlike   

Ostali finansijski rashodi   

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 

7.6.FINANSIJSKI PRIHODI 
 
 

7.7.OSTALI PRIHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Ostali nepomenuti prihodi 65 89 

Ukupno na dan 31.decembra 65 89 
 
 

7.8 OSTALI RASHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Rashodi po osnovu rashodavanja zaliha materijala i 
robe 

  

Ostali nepomenuti rashodi -  

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 

5. POTENCIJALNA SREDSTVA I OBAVEZE 
 
 

Sudski sporovi 
 

Društvo sa stanjem na dan 31. decembra 2023. godine  vodi  više sudskih  sporova 

čiji ishod je nemoguće proceniti..  
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6. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
 

Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnom riziku, 

finansijskom riziku (deviznom i kamatnom), kreditnom riziku i riziku likvidnosti. Finansijski rizici 

se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloženosti 

Društva ovim rizicima.  

Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika 

na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano 

tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji. 

 
 

Tržišni rizik 

Društvo je osetljivo na prisustvo sistemskih rizika koji podrazumevaju rizike 

ekonomskog okruženja u okviru države, privredne grane i sl. na koje Društvo ne može da utiče: 

inflacija, promena poreskih propisa, carinskih propisa, limitiranje kamatnih stopa, privrednog 

okruženja, konkurencije, sirovinske baze i sl.  

Ukoliko postoje nesistemski rizici, oni se identifikuju kroz uspešnost poslovanja uprave 

Društva. 

 
 

Finansijski rizik 

U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima koji se javlja kao devizni rizik 

i rizik od promene kamatnih stopa. Zadatak upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i 

kontroliše izloženost tržišnim rizicima u okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa 

Društva. 

 
 
Devizni rizik 

Izloženost Društva deviznom riziku se odnosi na ostale dugoročne finansijske plasmane, 

kratkoročne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske ekvivalente, dugoročne 

kredite, ostale dugoročne obaveze, kratkoročne finansijske obaveze i obaveze iz poslovanja 

nominirane u stranoj valuti. 

 

 

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranim valutama evidentno je da 

Društvo nije znatnije osetljivo na promene deviznog kursa EUR (najznačajnija valuta iz 

prethodne tabele). 

 
 
 
 
 

Kamatni rizik 
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Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na plasmanima i obavezama kod 

kojih su kamatne stope varijabilne. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na 

raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj.  

 
 

Kreditni rizik 
 

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici neće biti u 

mogućnosti da dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za 

rezultat finansijski gubitak Društva. Kreditni rizik obuhvata dugoročne i kratkoročne finansijske 

plasmane, potraživanja i date garancije i jemstva trećim licima. 

 

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu 

klasifikaciju i rangiranje privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinuđeno da koristi ostale 

javno dostupne finansijske informacije (npr. podatke o bonitetu koje pruža Agencija za 

privredne registre) i interne istorijske podatke o saradnji sa određenim poslovnim partnerom u 

cilju određivanja njegovog boniteta. Na osnovu boniteta kupca, utvrđuje se iznos njegove 

maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa poslovnom politikom usvojenom od strane 

rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne izloženosti revidira se najmanje jednom 

godišnje. 

U slučaju povećanja iznosa dospelih potraživanja i shodno tome povećane izloženosti 

kreditnom riziku, Društvo primenjuje mehanizme predviđene poslovnom politikom. 

 

Izloženost Društva kreditnom riziku ograničena je uglavnom na potraživanja od kupaca 

na dan bilansa. Nominalni iznos potraživanja od kupaca, pre izvršene ispravke vrednosti, 

sastoje se od velikog broja potraživanja, od kojih najveći deo čine potraživanja od kupaca:  

 

 
Rizik likvidnosti 

 

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na način koji mu obezbeđuje da Društvo 

u svakom trenutku mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom 

likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve, praćenjem planiranih i stvarnih novčanih 

tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospeća obaveza.  

Ročnost dospeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli: 
 

u hiljadama dinara 

2023. godina 
dо 1 

godine 
оd 1 dо 2 

godine 
оd 2 dо 5 

godina 
Ukupno 

Dugoročni krediti - - - - 

Obaveze iz poslovanja     

Ostale krat. obaveze     

     

     

 

2019. godina 

dо 1 
godine 

оd 1 dо 2 
godine 

оd 2 dо 5 
godina 

Ukupno 
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Dugoročni krediti - -  - 

Obaveze iz poslovanja     

Ostale krat. obaveze     

     
 

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim novčanim tokovima na osnovu 

najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri (aktuelni anuitetni 

plan). 

 

7. UPRAVLJANJE RIZIKOM KAPITALA 
 

U postupku upravljanja kapitalnim rizikom, rukovodstvo Društva ima za cilj očuvanje  

mogućnosti da posluje po principu stalnosti poslovanja, istovremeno maksimizirajući prinose 

vlasnicima i drugim interesnim stranama putem optimizacije odnosa duga i kapitala. 

Rukovodstvo Društva pregleda strukturu odnosa dugova i kapitala na godišnjoj osnovi. 

Društvo analizira kapital kroz pokazatelj zaduženosti. Ovaj pokazatelj izračunava se kao 

odnos neto obaveza (zaduženosti) i ukupnog kapitala. Neto zaduženost se obračunava tako 

što se ukupne finansijske obaveze (kratkoročne i dugoročne) umanje za gotovinu i gotovinske 

ekvivalente. Ukupan kapital predstavlja zbir svih kategorija kapitala prikazanih u bilansu stanja i 

neto zaduženosti. 

Pokazatelji zaduženosti na dan 31. decembra 2023 i 2022. godine su bili sledeći: 

 
                u hiljadama dinara 

 2023  2022. 

1. Ukupne obaveze (dugoročne i kratkoročne) 133653                            132267 

2. Gotovina I gotovinski ekvivalenti 0  0 

3. Neto zaduženost (1-2) 133653  132267 

4. Ukupan sopstveni kapital 16740                             18222                               

Pokazatelj zaduženosti (koeficijent 3/4) 7982  7286 
 
Ako je koeficijent zaduženosti iznad 1 prisutan je rizik zaduženosti jer su ukupne 

obaveze veće od ukupnog sopstvenog kapitala kao garatne mase poveriocima. 

 

8. NAČELO STALNOSTI POSLOVANJA 
 

Finansijski izveštaji su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo 

uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja. 

Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promena i drugih događaja 

se priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). 

Finansijski izveštaji sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Izveštaja o 

tokovima gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promenama iz prethodnog 

perioda, koje uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine 

u budućem periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem 

periodu.  
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Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u 

neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj 

budućnosti. 

 

 

9. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA 
 

Nije bilo događaja nakon datuma bilansa koji bi zahtevali obelodanjivanje u finansijskim 
izveštajima.  

 
 

10.  PREUZETE OBAVEZE 
 
Društvo nije imalo preuzete obaveze sa stanjem na dan bilansa. 

 
 
11. POVEZANE STRANE 

 
Društvo nema transakcije sa povezanim stranama u toku 2023 u iynosu od 186  

 
 
 
 
mart 2024 

 
      Direktor 
 
........................... 
Konstantin Petrović 
 
 







Beograd, april 2024. godine

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA

ZA GODINU ZAVRŠENU 31. DECEMBRA 2023. GODINE

GP 7. JULI A.D., BEOGRAD
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA GP 7. JULI A.D., BEOGRAD

Uzdržavanje od izražavanja mišljenja

Angažovani smo da izvršimo reviziju finansijskih izveštaja akcionarskog društva GP 7. JULI A.D., BEOGRAD  (u daljem 
tekstu: „Društvo“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2023. godine i bilans uspeha, izveštaj o ostalom 
rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, i 
napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika.

Mi ne izražavamo mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima Društva. Zbog značaja pitanja opisanih u odeljku Osnove
za uzdržavanje od izražavanja mišljenja, nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno adekvatnih revizorskih dokaza da 
obezbedimo osnovu za mišljenje revizora o ovim finansijskim izveštajima. 

Osnove za uzdržavanje od izražavanja mišljenja

Tokom obavljanja revizije priloženih finansijskih izveštaja Društva za 2023. godinu, nismo bili u mogućnosti da pribavimo 
dovoljno odgovarajućih revizorskih dokaza za verifikaciju pozicija bilansa stanja i bilansa uspeha na dan 31. decembra 

2023. godine, niti smo bili u mogućnosti da se alternativnim metodama uverimo u realnost iskazanih pozicija imovine, 
kapitala i obaveza iskazanih u bilansu stanja na dan 31. decembra 2023. godine, kao ni prihoda i rashoda iskazanih u 

bilansu uspeha za 2023. godinu.

U postupku obavlјanja revizije nisu nam blagovremeno dostavlјene adekvatne računovodstvene evidencije, kako bismo 
sproveli procedure slanja zahteva za nezavisnom potvrdom salda putem konfirmacija, kako bismo potvrdili salda 
potraživanja i obaveza na dan 31. decembar 2023. godine.

Tokom obavljanja revizije priloženih finansijskih izveštaja Društva za 2023. godinu, Društvo nam nije dostavilo godišnji 
popis imovine i obaveza sa stanjem na dan 31. decembar 2023. godine, te nismo mogli sa se uverimo da li Društvo 
izvršilo usklađivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem u skladu sa Zakonom o računovodstvu („Sl. Glasnik 
RS“ br. 73/2019 i 44/2021 - dr. zakon) i Pravilnikom o načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog 
stanja sa stvarnim stanjem (Sl. glasnik RS br. 89/2020).

Na dan 31.12.2023. godine Društvo je iskazalo nekretnine, postojenja i opremu u iznosu od 145.846 hiljada dinara. 
Društvo, suprotno zahtevima Zakona o računovodstvu, nije vodilo pomoćnu evidenciju – knjigu osnovnih sredstava, te 
nismo bili u mogućnosti da procenimo efekat koji takvo nečinjenje ima na umanjenje vrednosti nekretnina, postrojenja i 
opreme, te je umanjeno naše uveravanje da li je Društvo postupilo u skladu sa sa MRS 36 – Umanjenje vrednosti 
imovine. Nismo se mogli uveriti da li postoje indicije koje ukazuju da je došlo do umanjenja vrednosti nekretnina, 
postrojenja i opreme. Pored toga, Društvo nam nije prezentovalo dovoljnu dokumentaciju kojom bi dokazalo pravo svojine 
i/ili korišćenja nad svim sredstvima i imovinom, kao i dokumentaciju kojom bismo se uverili u istinitost obračuna 
amortizacije odnosno vrednosti pozicije nekretnine, postrojenja i opreme. Shodno navedenom, nije bilo moguće proceniti 
efekte koje ova pitanja mogu imati na iskazanu vrednost nekretnina, postrojenja i opreme, revalorizacionih rezervi i sa 
njima povezanih odloženih poreskih obaveza na dan 31. decembra 2023. godine, kao ni na obračunate troškove 
amortizacije i rezultat pre oporezivanja za 2023. godinu. U toku obavljanja revizije, ni putem alternativnih revizorskih 
postupaka, nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo eventualni efekat koji navedeno može imati na finansijske izveštaje 
Društva za 2023. godinu.
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Na dan 31.12.2023. godine Društvo je iskazalo ostala kratkoročna potraživanja u iznosu od 3.269 hiljada dinara. U 
postupku obavljanja revizije, na osnovu prezentovane dokumentacije, konstatovali smo da se radi o obavezi Društva po 
osnovu Rešenja o izvršenju na osnovu izvšne isprave Privrednog suda u Beogradu koje datira iz 2013. godine, u kome je 
Društvo u svojstvu izvršnog dužnika. Prethodno navedeno ukazuje na postojanje obaveze, a ne potraživanja, kako je 
Društvo iskazalo u svojim poslovnim knjigama. U toku obavljanja revizije, nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo 
eventualni efekat koji navedeno može imati na finansijske izveštaje Društva za 2023. godinu.

Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo je iskazalo revalorizacione rezerve u ukupnom iznosu od 7.013 hiljada 
dinara. Međutim, obzirom da nam Društvo nije prezentovalo potrebnu dokumentaciju, nismo bili u mogućnosti da se 
uverimo u istinitost i ispravnost knjiženja iskazanog iznosa na navedenoj poziciji bilansa stanja. U toku obavljanja revizije, 
nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo eventualni efekat koji navedeno može imati na finansijske izveštaje Društva za 
2023. godinu.

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2021. godinu, Društvo nije postupilo u skladu sa zahtevima Međunarodnog 
računovodstvenog standarda 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina i nije izvršilo rezervisanja za 
potencijalne obaveze po osnovu sudskih sporova. U postupku obavljanja revizije, nismo bili u mogućnosti da
kvantifikujemo eventualne efekte koje bi navedeno pitanje imalo na finansijske izveštaje Društva za 2023. godinu.

Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo je iskazalo, obaveze iz poslovanja u iznosu od 90.311 hiljada dinara, koje se 
najvećim delom odnose na ostale obaveze iz poslovanja u iznosu od 72.570 hiljada dinara, a manjim delom u iznosu od 
17.741 hiljadu dinara na obaveze prema dobavljače u zemlji. Tokom obavljanja revizije nismo bili u mogućnosti da 
usaglasimo obavaze prema dobavljačima u zemlji, niti da na drugi način potrvdimo stanje pomenutih obaveza na dan 
bilansa. Pored toga, Društvo nam nije prezentovalo potrebnu dokumentaciju za ostale obaveze iz poslovanja kojom bi se 
uverili u realnost iskazanog iznosa. Osim toga, tekući računi Društva se nalazi u kontinuiranoj blokadi tako da Društvo 
usled blokade nije u mogućnosti da izmiruje obaveze u roku dospelosti. Imajući u vidu prethodno navedeno smatramo da 
obaveze nisu priznate u visini očekivanih odliva sredstava, a zbog ograničenja koja proizilaze iz prethodno navedenog 
nismo u mogućnosti da utvrdimo iznos potencijalne korekcije po navedenom osnovu, niti da utvrdimo njen uticaj na 
finansijske izveštaje za 2023. godinu.

Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo je iskazalo ostale kartkoročne obaveze u iznosu od 42.068 hiljada dinara. Do 
datuma izdavanja revizorskog mišljenja Društvo nam nije prezentovalo potrebnu dokumentaciju kojom bi se uverili u 
istinitost i objektivnost iskazanog iznosa. Shodno pretrhodno navedenom, nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo 
eventualni efekat koji navedeno može imati na finansijske izveštaje Društva za 2023. godinu.

U postupku obavlјanja revizije nisu nam blagovremeno dostavlјene adekvatne računovodstvene evidencije, kao ni 
dokumentacija na osnovu koje bismo se uverili u postojanje, kompletnost i tačnost materijalno značajnog dela rashoda 
prezenovanih u finansijskim izveštajima Društva za 2023. godinu.

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2023. godinu, Društvo nije postupilo u skladu sa MRS 12 – Porez na dobitak 

i nije izvršilo obračun i evidentiranje odloženih poreskih sredstava/obaveza. U postupku revizije finansijskih izveštaja, 
nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo efekte ne evidentiranja odloženih poreskih sredstava/obaveza i njihov uticaj na 
finansijske izveštaje za 2023. godinu. 
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Društvo do dana Izveštaja revizora nije sastavilo poreski bilans PB1, PDP prijavu za akontaciono - konačno utvrđivanje 
poreza na dobit pravnih lica. U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica "Sl. glasnik RS", br. 25/2001, 80/2002, 

80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014 - dr. zakon, 142/2014, 

91/2015 - autentično tumačenje, 112/2015, 113/2017, 95/2018, 86/2019, 153/2020 i 118/2021)) Društvo je u obavezi da 
podnese PB1, PDP prijavu za akontaciono - konačno utvrđivanje poreza na dobit pravnih lica poreskim organima, kao i 
Elaborat o transfernim cenama poreskim organima najkasnije do 28. juna 2024. godine, za period 01.01.- 31.12.2023. 

godine. Poreski bilans se sastavlja na osnovu finansijskih izveštaja koji su bili predmet ove revizije, ali koji ne uključuju
korekcije koje proističu iz ovog izveštaja revizora, tako da se o potencijalnom uticaju prethodno navedenih korekcija na 
poreski bilans ne možemo izjasniti.

Napomene uz finansijske izveštaje za 2023. godinu ne sadrže sledeća obelodanjivanja koja se zahtevaju Međunarodnim 
računovodstvenim standardima:

- potpune informacije i obelodanjivanja koja zahteva MSFI 1 - Prva primena Međunarodnih standarda finansijskog 

izveštavanja;

- iznose neusaglašenih potraživanja i obaveza;

- obelodanjivanja koja zahteva MSFI 7 – Finansijski instrumenti;

- obelodanjivanja koja zahteva MRS 12 – Porez na dobit;

- obelodanjivanja koja zahteva MRS 19 – Primanja zaposlenih;

- obelodanjivanje povezanih strana i transakcija izvršenih sa njima u skladu sa MRS 24 – Obelodanjivanja 

povezanih strana;

- belodanjivanja koja zahteva MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina - upisane 

hipoteke, izdate menice, data jemstva i garancije drugim licima;

- obelodanjivanja koja zahteva MRS 33 – Zarada po akciji.

Društvo nam nije prezentovalo overen i potpisan akt o računovodstvu i računovodstvenim politikama kojim se definišu 
računovodstvene politike za priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, kao i druga pitanja vezana 
za vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja, a koji je predviđen zakonskim propisima se primenjuju u 
Republici Srbiji, odnosno Zakonom o računovodstvu („Sl. glasnik RS", br. 73/2019 i 44/2021 - dr. zakon).

Društvo je u obavezi da konzistentno primenjuje usvojene računovodstvene politike u svim periodima prezentovanim u 
finansijskim izveštajima i da implementira izmenjene MSFI koji se primenjuju od 1. januara 2020. godine (na osnovu 
Rešenja Ministarstva finansija i privrede broj 401-00-4980/2020) a to su: MSFI 9 – Finansijski instrumenti, MSFI 15 –
Prihodi od ugovora sa kupcima i IFRIC 22 – Transakcije u stranoj valuti i avansno plaćanje naknada. Društvo nije 
sagledalo niti obelodanilo uticaj primene napred navedenih prevedenih MSFI ni Tumačenja. Nismo bili u mogućnosti da 
kvalifikujemo eventualne efekte koje bi primena prevedenih MSFI i Tumačenja imala na finansijske izveštaje za 2023. 

godinu.

Materijalno značajna neizvesnost povezana sa stalnošću poslovanja 

Finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, tako da u tom smislu ističemo sledeće 
činjenice koje proizilaze iz finansijskih izveštaja koji su bili predmet ove revizije, a koji ne uključuju potencijalne korekcije 
koje mogu nastati iz ovog izveštaja. Kratkoročne obaveze iznose 133.653 hiljade dinara, dok obrtna imovina iznosi 4.260
hiljada dinara i manja je od dospelih obaveza za 129.393 hiljade dinara. Ukupan gubitak iskazan u bilansu stanja iznosi 
427.608 hiljada dinara i ne premašuje visinu iskazanog kapitala. Prema evidenciji Narodne Banke Srbije, tekući računi 
Društva su u blokadi u periodu od 29. Aprila 2019. godine do danas (ukupno 1.828 dana). Imajući u vidu sve prethodno 
navedeno ukazujemo na postojanje značajnih neizvesnosti u pogledu sposobnosti da Društvo nastavi svoje poslovanje u 
skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja.
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Ostala pitanja

U skladu sa Zakonom o privrednim društvima rukovodstvo je odgovorno da jednom godišnje sačini jasan, sveobuhvatan i 
razumljiv izveštaj o svim naknadama koje je Društvo ili sa njim povezano društvo koje posluje u okviru iste grupe društava 
isplatilo ili se obavezalo da isplati svakom pojedinom sadašnjem ili bivšem članu odbora direktora u poslednjoj poslovnoj 
godini koja prethodi godini u kojoj se sačinjava izveštaj. Naša odgovornost je da izvršimo reviziju Izveštaja o naknadama i 
da damo mišljenje da li predmetni izveštaj sadrži sve podatke koji su propisani Zakonom o privrednim društvima. Ako na 
osnovu revizije koju smo izvršili, zaključimo da nisu obelodanjeni svi podaci propisani ovim Zakonom o toj činjenici ćemo 
izvestiti. Društvo nam u postupku revizije nije stavilo na uvid Izveštaj o naknadama koje je Društvo ili sa njim povezano 
Društvo koje posluje u okviru iste grupe Društava isplatilo ili se obavezalo da isplati svakom pojedinom sadašnjem ili 
bivšem članu odbora direktora u poslednjoj poslovnoj godini koja prethodi godini u kojoj se sačinjava izveštaj. U skladu sa 
prethodno istaknutim nismo u mogućnosti da se izjasnimo po predmetnom pitanju.

Ostale informacije

Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju informacije sadržane u Godišnjem 
izveštaju o poslovanju (koji ne uklјučuje finansijske izveštaje i Izveštaj revizora o njima) za godinu koja se završava na 
dan 31. decembra 2023. godine.

Naše mišlјenje o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i ne izražavamo bilo koji oblik zaklјučka kojim 
se pruža uveravanje o njima.

U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo ostale informacije, i pri tome 
razmotrimo da li postoji materijalno značajna nedoslednost između njih i finansijskih izveštaja ili naših saznanja stečenih 
tokom revizije, ili na drugi način, tako da ostale informacije predstavljaju materijalno pogrešna iskazivanja.

U vezi sa Godišnjim izveštajem o poslovanju, sproveli smo postupke propisane Zakonom o računovodstvu Republike 
Srbije. Ti postupci uklјučuju proveru da li je Godišnji izveštaj o poslovanju u formalnom smislu sastavljen u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu Republike Srbije. 

Na osnovu procedura sprovedenih tokom revizije, u meri u kojoj smo bili u mogućnosti da ocenimo, mišljenja smo da:

- Ostale informacije prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju, nisu po svim materijalno značajnim pitanjima, 
usklađene sa informacijama prikazanim u finansijskim izveštajima Društva za godinu koja se završava na dan 31. 
decembra 2023. godine,

-
- Priloženi Godišnji izveštaj o poslovanju za 2023. godinu nije sastavljen u skladu sa Zakonom o računovodstvu 

Republike Srbije jer ne sadrži sledeća obelodanjivanja koja se zahtevaju gore navedenim Zakonom, a to su:

1. kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica;
2. verodostojan prikaz razvoja, finansijskog položaja i rezultata poslovanja pravnog lica, uključujući finansijske 

i nefinansijske pokazatelje relevantne za određenu vrstu poslovne aktivnosti, kao i informacije o kadrovskim 
pitanjima;

3. informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine;
4. sve značajne događaje po završetku poslovne godine;
5. planirani budući razvoj;
6. aktivnosti istraživanja i razvoja;
7. informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udela;
8. postojanje ogranaka;
9. koje finansijske instrumente koristi ako je to značajno za procenu finansijskog položaja i uspešnosti 

poslovanja;
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Matični broj: 06528210 
PIB: 104173529 
Šifra delatnosti: 6920
Poslovni račun: Adriatic banka 145-13751-44

10. ciljeve i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom zaštite svake značajnije 
vrste planirane transakcije za koju se koristi zaštita;

11. izloženost cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku novčanog toka, strategiju za 
upravljanje ovim rizicima i ocenu njihove efektivnosti.

Na osnovu poznavanja i razumevanja Društva i njegovog okruženja stečenog tokom revizije, naša je odgovornost da 
saopštimo da li ostale informacije u Godišnjem izveštaju o poslovanju sadrže materijalno značajne pogrešne navode i da, 
ukoliko postoje, istaknemo prirodu tih navoda. Zbog značaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za uzdržavanje od 
izražavanja mišljenja nismo bili u stanju da pribavimo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da bismo zaključili da li 
postoji materijalno pogrešno iskazivanje navoda u godišnjem izveštaju o poslovanju.

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim 
propisima Republike Srbije i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji 
ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da nastavi sa 
poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i 
primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili 
da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

Naša odgovornost je sprovođenje revizije finansijskih izveštaja Društva u skladu sa Međunarodnim standardima revizije 
(MSR) primenljivim u Republici Srbiji i Zakonom o reviziji Republike Srbije i izdavanje izveštaja revizora. Međutim, zbog 
značaja pitanja opisanih u odeljku Osnove za uzdržavanje od izražavanja mišljenja, nismo bili u stanju da pribavimo 
dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbedimo osnovu za mišljenje o ovim finansijskim izveštajima.

Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih 
izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima.

Beograd, 30. april 2024. godine.
      Vladimir Prvanov

Licencirani ovlašćeni revizor

              Za „Finrevizija“ d.o.o., Beograd
                         Sarajevska 73/5
                         11000 Beograd
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NAPOMENE UZ FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
 
 

 

1. OPŠTE INFORMACIJE 
 

Građevinsko preduzeće za niskogradnju i visokogradnju 7 juli a.d.   osnovano je 1950. 

godine.  

Privredno društvo je organizovano kao  akcionarsko društvo.. 

Sedište Društva je u ulici Slanački put 26  u Beogradu. 

Pretežna delatnosti Društva je 4120 – Izgradnja stambenih i nestambenih objekata. .  

Društvo je saglasno kriterijumima iz Zakona o računovodstvu za 2023. razvrstano u 

mikro pravno lice.. 

Matični broj Društva je 07023111, poreski identifikacioni broj Društva je 100000016. 

Na dan 31.12.2023. godine Društvo je nije imalobzaposlenih radnika.  

 

 
 

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU  
FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 

Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji Društva su sastavljeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu 

(Službeni glasnik RS, br. 73/2019 i 44/2021) i drugim računovodstvenim propisima koji se 

primenjuju u Republici Srbiji. 

Na osnovu Zakona o računovodstvu, pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji su u 

obavezi da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i 

rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja vrše u 

skladu sa zakonskom i profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Konceptualni okvir za 

finansijsko izveštavanje („Okvir“), Međunarodne računovodstvene standarde („MRS“), odnosno 

Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“), kao i tumačenja koja su sastavni 

deo standarda.  

Prevod Okvira, MRS, MSFI i tumačenja, izdatih od strane Odbora za međunarodne 

računovodstvene standarde i Komiteta za tumačenja međunarodnih standarda finansijskog 

izveštavanja, utvrđuje se rešenjem Ministra finansija i objavljuje u Službenom glasniku RS. Do 

datuma sastavljanja finansijskih izveštaja za 2021. godinu prevedeni su i objavljeni standardi i 

tumačenja standarda (»Sl. Glasnik RS« br.123/2020 i 125/2020). 

Shodno tome, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja Društvo primenjuje MRS, MSFI 

i tumačenja koja su na snazi za godinu koja se završava 31. decembra 2023. godine. 

 

Prezentacija finansijskih izveštaja 
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Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi 

obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Službeni glasnik 

RS, br. 89/2020).  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD), osim ukoliko nije drugačije 

navedeno. Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji. 

Uporedni podaci prikazani su u hiljadama dinara (RSD), važećim na dan 31. decembra 

2023. godine 

 

Računovodstveni metod 
 

Finansijski izveštaji su sastavljeni po metodu prvobitne nabavne vrednosti (istorijskog 

troška), osim ukoliko MSFI ne zahtevaju drugačiji osnov vrednovanja na način opisan u 

računovodstvenim politikama. 

 

Korišćenje procenjivanja 
 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje 

zahteva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje 

imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku 

izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i 

različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju 

realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o 

vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih 

informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da odstupa od vrednosti koja je 

procenjena na ovaj način. 

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 

provera. Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u 

slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za 

buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati 

najznačajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u okviru 

sledećih pozicija: Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, Obezvređenje 

vrednosti nefinansijske imovine, Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja. 

Promene u računovodstvenim politikama 

Nije bilo promene u računovodstvenim politikama u odnosu na najraniji prikazani period 

u finansijskim izveštajima. 

 
 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
 

3.1. Pravila procenjivanja – osnovne pretpostavke 
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Finansijski izveštaji su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo 

uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja. 

Prema načelu nastanka poslovnog događaja, poslovni događaj se priznaje kada je 

nastao i uključuje se u finansijske izveštaje u periodu na koji se odnosi, nezavisno od prijema 

isplate novca u vezi sa tim poslovnim događajem. 

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim 

periodima prezentiranim u ovim pojedinačnim finansijskim izveštajima. 

Načelo stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u 

neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj 

budućnosti. 

 
 

3.2. Priznavanje elemenata finansijskih izveštaja 
 

Sredstvo se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će po osnovu korišćenja 

sredstava buduće ekonomske koristi priticati u Društvo i kada sredstvo ima nabavnu vrednost 

ili cenu koštanja ili vrednost koja može da se pouzdano izmeri. 

Obaveza se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrži 

ekonomske koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze koja će 

se podmiriti može pouzdano da izmeri. 

Prihod se priznaje u bilansu uspeha kada je povećanje ekonomskih koristi povezano sa 

povećanjem sredstva ili smanjenjem obaveza koje mogu pouzdano da se izmere, odnosno da 

priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja 

obaveza. 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha kada smanjenje ekonomskih koristi koje je 

povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmeri, 

odnosno da priznavanje rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza i 

smanjenjem sredstava. 

Kapital se iskazuje u skladu sa finansijskim konceptom kapitala kao uloženi novac ili 

uložena kupovna moć i predstavlja neto imovinu Društva. Iz finansijskog koncepta kapitala 

proističe koncept očuvanja kapitala. Očuvanje kapitala meri se nominalnim monetarnim 

jedinicama – RSD. Po ovom konceptu dobitak je zarađen samo ako finansijski (ili novčani) 

iznos neto imovine na kraju perioda premašuje finansijski (ili novčani) iznos neto imovine na 

početku perioda, nakon uključivanja bilo kakvih raspodela vlasnicima ili doprinosa vlasnika u 

toku godine. 

 

3.3. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman  
kursnih razlika 

 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu 

utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza u Srbiji, koji je važio na dan poslovne promene. 
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Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u 

dinare po srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza za taj dan. 

Neto pozitivne ili negativne kursne razlike, nastale prilikom poslovnih transakcija u 

stranoj valuti i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti, evidentirane 

su u korist ili na teret bilansa uspeha. 

Nemonetarne stavke koje se vrednuju po principu istorijskog troška izraženog u stranoj 

valuti preračunate su po istorijskom kursu važećem na dan inicijalne transakcije.  

Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, primenjeni za 

preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili sledeći: 

Valuta 31.12.2023. 31.12.2022. 

1 EUR     117,1737 
 

         117,3224 

1 USD                             
            

105,8671 103,1313 
   
   

 

3.4. Troškovi pozajmljivanja 
Mesec         2023. 2022. 

 

Januar 0,014 0,008  
Februar 0,014 0,011  
Mart 0,009 0,008  
April 0,007 0,015  
Maj           0,009          0,012  
Jun           0,007           0,016  
Jul         -0,001         0,010  
Avgust 0,004 0,012  
Septembar 0,003 0,015  
Oktobar 0,003 0,019  
Novembar 0,005 0,010  
Decembar 0,001 0,005  

 

 

troškovi pozajmljivanja se odnose na kamate i druge troškove koji nastaju u vezi sa 

pozajmljivanjem sredstava. Troškovi pozajmljivanja koji se mogu neposredno pripisati sticanju, 

izgradnji ili izradi sredstva (investicije) koje se osposobljava za upotrebu, uključuju se u 

nabavnu vrednost ili cenu koštanja tog sredstva. Ostali troškovi pozajmljivanja priznaju se kao 

rashod perioda u kome su nastali. 

 

3.5. Umanjenje vrednosti imovine 
 

Na dan svakog bilansa stanja, Društvo preispituje knjigovodstvenu vrednost svoje 

materijalne i nematerijalne imovine da bi utvrdilo da li postoje indikacije da je došlo do gubitka 

po osnovu umanjenja vrednosti imovine. Ukoliko takve indikacije postoje, procenjuje se 

nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogao utvrditi eventualni gubitak. Ako nije moguće 
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proceniti nadoknadivi iznos pojedinog sredstva, Društvo procenjuje nadoknadivi iznos jedinice 

koja generiše novac, a kojoj to sredstvo pripada. 

Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga 

koja je viša.  

Ako je procenjen nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od 

knjigovodstvene vrednosti, onda se knjigovodstvena vrednost tog sredstva umanjuje do 

nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se odmah kao rashod, osim ako 

sredstvo prethodno nije bilo predmet revalorizacije. U tom slučaju deo gubitka, do iznosa 

revalorizacije, priznaje se u okviru promena na kapitalu. 

 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno 

po ceni koštanja za sredstva izrađena u sopstvenoj režiji. Nabavnu vrednost čini fakturna 

vrednost uvećana za sve troškove koje se mogu direktno pripisati dovođenju ovih sredstava u 

stanje funkcionalne pripravnosti. 

Oprema se kapitalizuje ako je vek njenog korišćenja duži od jedne godine i ako je njena 

pojedinačna vrednost veća od vrednosti propisane poreskim propisima. 

Naknadna ulaganja u nekretnine, postrojenja i opremu, koja imaju za cilj produženje 

korisnog veka upotreba ili povećanje kapaciteta, povećavaju knjigovodstvenu vrednost 

Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se vrednuju po fer 

vrednosti umanjenoj za ukupnu akumuliranu amortizaciju i ukupne eventualne akumulirane 

gubitke zbog umanjenja vrednosti. 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava na vrednost nekretnina, 

postrojenja i opreme na početku godine, odnosno na nabavnu vrednost opreme stavljene u 

upotrebu tokom godine, primenom proporcionalne metode u toku procenjenog korisnog veka 

upotrebe sredstava, uz primenu sledećih stopa: 

 

Opis 
 

2018.  
% 

Procenjeni vek 
trajanja u godinama 

2017.  
% 

Procenjeni vek trajanja u 
godinama 

Građevinski objekti 2,5 40 2,5 40 

Kompjuterska oprema 25 4 25 4 

Motorna vozila 10 10 10 1 

Nameštaj i ostala oprema 10-25 4 - 10 10 - 25 4 - 25 

 

Obračun amortizacije počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je 

sredstvo stavljeno u upotrebu. Amortizacione stope se mogu revidirati svake godine radi 

obračuna amortizacije koja odražava stvarni utrošak ovih sredstava u toku poslovanja i 

preostali nameravani vek  njihovog korišćenja. 

Sredstvo se isknjižava iz evidencije u momentu otuđenja ili ukoliko se ne očekuju 

buduće ekonomske koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili 

otpisa sredstva (kao razlika između neto prodajne vrednosti i knjigovodstvene vrednosti) 

priznaju se u bilansu uspeha odgovarajućeg perioda. 
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3.7. Zalihe 
 

Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti.  

Nabavna vrednost uključuje vrednost po fakturi dobavljača, uvozne dažbine, 

transportne troškove i druge zavisne troškove nabavke.  

Obračun izlaza zaliha utvrđuje se metodom prosečne ponderisane cene. 

 

3.8. Finansijski instrumenti 
 

Klasifikacija finansijskih instrumenata 

Finansijska sredstva uključuju dugoročne finansijske plasmane, potraživanja i 

kratkoročne finansijske plasmane, gotovinu i gotovinske ekvivalente. Društvo klasifikuje 

finansijska sredstva u neku od sledećih kategorija: sredstva po fer vrednosti kroz bilans 

uspeha, investicije koje se drže do dospeća, krediti (zajmovi) i potraživanja i sredstva 

raspoloživa za prodaju. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su sredstva stečena. Rukovodstvo 

Društva utvrđuje klasifikaciju finansijskih sredstava prilikom inicijalnog priznavanja. 

 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
bilansu uspeha  

Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u 

bilansu uspeha su finansijska sredstva koja se drže radi trgovanja. Na dan 31. decembra 2016. 

godine Društvo nema finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promene u fer vrednosti 

iskazuju u bilansu uspeha.  

 
Krediti i potraživanja 

Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 

utvrdivim rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u 

tekuća sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa 

stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva.  

Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 

potraživanja.  

Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 

popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinačnog 

potraživanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje postoji objektivan dokaz 

da su obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Društva procenjuje da se ne mogu naplatiti u 

punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena 

izvršena. 

 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se 

podrazumevaju gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko likvidna 

finansijska aktiva sa dospećem do 3 meseca. 

 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 



GP 7 JULI ad                                               Napomene uz finansijski izveštaj za 2023 .god.  

 

 7

Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 

naznačena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, finansijska 

sredstva koje se drže do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena 

u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su 

plasmani za koje postoji namera držanja u neodređenom vremenskom periodu, koji mogu biti 

prodate zbog potrebe za likvidnošću ili usled promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili 

tržišnih cena. Ukoliko za finansijska sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, 

ukoliko su sa fiksnim rokom dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju 

po amortizovanoj vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa 

fiksnim ili utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima 

nameru i mogućnost da drži do dospeća. Na dan 31. decembra 2016. godine Društvo nema 

finansijska sredstva koja se drže do dospeća. 

 
Priznavanje finansijskih sredstava 

Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem računovodstvenog 

obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 

 
Vrednovanje finansijskih sredstava 

Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uključuje 

transakcione troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se vrednuju po 

fer vrednosti kroz bilans uspeha.  

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se nakon inicijalnog priznavanja, iskazuju 

po fer vrednosti.  

Krediti i potraživanja, kao i finansijska sredstva koje se drže do dospeća, vrednuju se 

po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 

Finansijske obaveze uključuju dugoročne finansijske obaveze, kratkoročne finansijske 

obaveze, obaveze iz poslovanja i ostale kratkoročne obaveze.  

 

Finansijske obaveze 
 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja 

poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se 

iskazuju u iznosu po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjenom za otplate glavnice. 

Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 

protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 

primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, 

odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte revalorizacije 

primenom stope rasta cena na malo. 

Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta 

na drugoga. 

 
Obaveze iz poslovanja 
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Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 

vrednosti. 

 
Ostale finansijske obaveze 

 

Ostale finansijske obaveze, uključujući obaveze po kreditima, inicijalno se priznaju  po 

fer vrednosti primljenih  sredstava, umanjene za troškove transakcije. 

Nakon početnog priznavanja, ostale finansijske obaveze se vrednuju po amortizovanoj 

vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamate. Trošak po osnovu kamata se priznaje u 

bilansu uspeha obračunskog perioda. 

   
Porez na dobitak  

 

Tekući porez 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa propisima o 

oporezivanju Republike Srbije. Konačni iznos obaveze poreza na dobitak utvrđuje se 

primenom poreske stope od 15% na poresku osnovicu utvrđenu u poreskom bilansu Društva. 

Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobitak prikazan u zvaničnom 

bilansu uspeha koji se koriguje za stalne razlike koje su definisane propisima o oporezivanju 

porezom na dobit Republike Srbije.  

Republički propisi ne predviđaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti 

kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg 

perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne 

duže od 5 godina.  

 
 

3.9. Primanja zaposlenih 
 

Porezi i doprinosi na zarade i naknade zarada 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da 

plaća doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. 

Ove obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim 

po stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od 

bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 

Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda 

perioda na koji se odnose. 

Društvo nije uključeno u druge oblike penzijskih planova i nema nikakvih obaveza po 

ovim osnovama.  

 

Otpremnine 
 

U skladu sa Zakonom o radu i Kolektivnim ugovorom, Društvo ima obavezu da 

zaposlenom isplati otpremninu prilikom odlaska u penziju u iznosu dve prosečne zarade 

ostvarene u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom podatku Republikčkog organa za 
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poslove statistike. Društvo nije izvršilo procenu sadašnje vrednosti ove obaveze i nije formiralo 

odgovarajuće rezervisanje po tom osnovu. 
 

 

3.10. Prihodi i rashodi  
 

Prihodi od prodaje robe, proizvoda i izvršenih usluga priznaju se u bilansu uspeha pod 

uslovom da su svi rizici i koristi prešli na kupca. Prihodi od prodaje se evidentiraju u momentu 

isporuke robe i proizvoda ili izvršenja usluge. Prihodi se iskazuju po fakturnoj vrednosti, 

umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost.  

Rashodi se obračunavaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda. 

 
 

4. ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE  
(paragraf 125 MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja) 

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva da vrši procene i 

utvrđuje pretpostavke koje mogu da imaju efekta na prezentovane vrednosti sredstava i 

obaveza i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih 

izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su 

zasnovane na prethodnom iskustvu, tekućim i očekivanim uslovima poslovanja i ostalim 

raspoloživim informacijama na dan sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni rezultati mogu da 

se razlikuju od procenjenih iznosa. 

Najznačajnija područja koja od rukovodstva zahtevaju vršenje procene i donošenje 

pretpostavki predstavljena su u daljem tekstu.  

 

4.1. Korisni vek nekretnina, postrojenja i opreme 
 

Društvo procenjuje preostali korisni vek nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svake 

poslovne godine. Procena korisnog veka nekretnina, postrojenja i opreme je zasnovana na 

istorijskom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i predviđenim tehnološkim napretkom i 

promenama ekonomskih i industrijskih faktora. 

Ukoliko se sadašnja procena razlikuje od prethodnih procena, promene u poslovnim 

knjigama Društva se evidentiraju u skladu sa MRS 8 „Računovodstvene politike, promene 

računovodstvenih procena i greške“. Ove procene mogu da imaju značajne efekte na 

knjigovodstvenu vrednost nekretnina, postrojenja i opreme kao i na iznos amortizacije tekućeg 

obračunskog perioda.  

 

4.2. Umanjenje vrednosti imovine 
 

Na dan bilansa stanja, Društvo vrši pregled knjigovodstvene vrednosti materijalne i 

nematerijalne imovine i procenjuje da li postoje indikacije za umanjenje vrednosti nekog 

sredstva. Prilikom procenjivanja umanjenja vrednosti, sredstva koja gotovinske tokove ne 

generišu nezavisno dodeljuju se odgovarajućoj jedinici koja generiše novac. Naknadne 
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promene u dodeljivanju jedinici koja generiše novac ili u vremenu novčanih tokova mogu da 

utiču na knjigovodstvenu vrednost odnosne imovine. 

 

4.3. Ispravka vrednosti potraživanja  
 

Ispravka vrednosti sumnjivih i  spornih potraživanja je izvršena na osnovu procenjenih 

gubitaka usled nemogućnosti kupaca da ispune svoje obaveze u roku koji prelazi rok 

tolerancije naplativosti potraživanja. Procena rukovodstva je zasnovana na starosnoj analizi 

potraživanja od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnoj sposobnosti kupaca i promenama u 

postojećim uslovima prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i 

očekivanoj budućoj naplati. Promene u uslovima poslovanja, delatnosti ili okolnostima vezanim 

za određene kupce mogu da imaju za posledicu korekciju ispravke vrednosti sumnjivih i 

spornih potraživanja obelodanjene u priloženim finansijskim izveštajima. 

 

4.4. Ispravka vrednosti zastarelih zaliha i zaliha sa usporenim obrtom 
 

Društvo vrši ispravku vrednosti zastarelih zaliha kao i zaliha sa usporenim obrtom. 

Pored toga, određene zalihe Društva vrednovane su po njihovoj neto prodajnoj vrednosti. 

Procena neto prodajne vrednosti zaliha izvršena je na osnovu najpouzdanijih raspoloživih 

dokaza u vreme vršenja procene. Ova procena uzima u obzir očekivano kretanje cena i 

troškova u periodu nakon datuma bilansa stanja i njena realnost zavisi od budućih događaja 

koji treba da potvrde uslove koji su postojali na dan bilansa stanja. 

 

4.5. Sudski sporovi  
 

Prilikom odmeravanja i priznavanja rezervisanja i utvrđivanja nivoa izloženosti 

potencijalnim obavezama koje se odnose na postojeće sudske sporove rukovodstvo Društva 

donosi određene procene. Ove procene su neophodne radi utvrđivanja verovatnoće nastanka 

negativnog ishoda i određivanja iznosa neophodnog za konačno sudsko poravnanje. Usled 

inherentne neizvesnosti u postupku procenjivanja, stvarni gubici mogu da se razlikuju od 

gubitaka inicijalno utvrđenih procenom. Zbog toga se procene koriguju kada Društvo dođe do 

novih informacija, uglavnom uz podršku internih stručnih službi ili spoljnih savetnika. Izmene 

procena mogu da u značajnoj meri utiču na buduće poslovne rezultate. 

 

 

1.NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA  
 
 

Promene na nekretninama, postrojenu i opremi su prikazane u narednoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD Zemljište   gradj.objektii            Invest nekretnine Ukupno 

 
Nabavna vrednost 
Stanje na 1. januar 2023.                136.315         4606                                                           7058               147.979       
Povećanja 
Rashodovanje 

Stanje na 31. decembar  2023. 136.315           4606                             7058                 147.979 

 



GP 7 JULI ad                                               Napomene uz finansijski izveštaj za 2023 .god.  

 

 11

Akumulirana ispravka 
vrednosti 
Stanje 1. januar 2023.                          2019                                   2019 
Amortizacija za 2023. godinu                            115                      115 
Prodaja/rashod 

Stanje na 31. decembar 2023                         2134                    2134   

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2023. Godine 136.315            2472          7059                    145846 

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2022 . godine 136.315            2587          7059                   145961 

 
Zemljište se nalazi na  kp. 1186/1,1186/2 i 1186/3 KO Višnjica ukupne površine 

17.279m2- na kome privredno društvo ima pravo korišćenja. 
Objekat u ul.Slanački put 26 u Višnjici koji je privredno društvo izgradilo za svoje potrebe 
na  zemljištu napred navedenom.  
Investicione nekretnine se odnose na lokaciju  ul. Ugrinovačka 223 i Dunavska br.8 
 

 
 

2.ZALIHE 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

  

Materijal                                                                                                     

Nedovršena proizvodnja                                           

Dati avansi 
                                     
741  741 

    
Stanje na dan 31. decembra 741  741 

 
 

 
 

3.POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
u hiljadama dinara 

 
 2023.  2022. 
 
Kupci u zemlji 0  0 
Kupci u inostranstvu -  - 
Minus: Ispravka vrednosti    

Stanje na dan 31. decembra 0  0 

Na dospela nenaplaćena potraživanja Društvo ne vrši obračun zatezne kamate. Dospela 

nenaplaćena potraživanja nisu obezbeđena  menicama. 

Usaglašavanje potraživanja putem IOS-a  vršeno je sa stanjem na dan 31.10.2023. 

godine.  
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3.1.DRUGA POTRAŽIVANJA  
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Potraživanja za date depozite 3167 3167 
Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju   

Stanje na dan 31. decembra: 3167 3167 
 
 

3.2.KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Kratkoročne pozajmice date pravnim licima -  

Stanje na dan 31. decembra: - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Tekući račun 0  0 
Devizni račun    
Dati depoziti    

Stanje na dan 31. decembra 0  0 
 
 

u hiljadama dinara 
3.1 Ostala potrazivanja 

 2023.  2022. 

Potrazivanja za por. na dob 2709  2709 
Potrazivanja za pdv 102   

Krat. vrem razgranicenja 250 

 
 
 

250 
 

Stanje na dan 31. decembra 0  0 
 

Odl. por sred                                                                                          286                      286 

4. KAPITAL 
 

Kapital Društva čine: 

u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 
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Osnivački udeli   437334  437334 
Neraspoređeni dobitak iz ranijih godina    
Revalorizacione rezerve                                                                              7013  7013 

Gubitak iz ranijih godina i tekuce 
         

427607       426126 

Stanje na dan 31. decembra  16740  18221 

 

 
 
 

5.KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Kratkorocni krediti 7  7 

Stanje na dan 31. decembra  7  7 
 
 

5.1 OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
u hiljadama dinara 

 2023.  2022. 

Primljeni avansi  1267  1267 
Dobavljači u zemlji                                                        17737  17616 
Dobavljači u inostranstvu    
Ostale obaveze iz poslovanja 72574      72381 

Stanje na dan 31. decembra  91578  91264 
 
 

Usaglašavanje obaveza putem IOS-a vršeno je sa stanjem na dan 31.10.2023. godine. 

Usaglašeno je preko 2% obaveza. 

 
 

5.2.OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

u hiljadama dinara 

 2023  2022 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada 2383  2383 
Obaveze za porez i doprinose na zarade 15603  15603 
Obaveze za porodiljsko bolovanje     

Stanje na dan 31. decembra 17986  17986 
 

 
 

5.3.OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DORPINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 
 

u hiljadama dinara 
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 2023. 2022 

   
   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 27082 23010 

Stanje na dan 31. decembra 42068 40996 
 
 

Usaglašavanje dobitka pre oporezivanja i poreske osnovice  
(obaveze za porez iz rezultata) 

 
u hiljadama dinara 

 
31. decembra 

2023 
31. decembra 

2022 

Dobitak pre oporezivanja   
Kapitalni dobici   
Kapitalni gubici   

- troškovi koji nisu dokumentovani   
- reprezentacija   
- reklama   
- primljene dividende   

Korekcija za privremene razlike:     
- računovodstvena i poreska amortizacija   
- otpremnine   

Poreski gubitak   
Poreska osnovica   

Obračunati porez (po stopi od 15%)   
Umanjenja po osnovu poreskih kredita   

Tekući porez na dobitak   
 

6.PRIHODI OD PRODAJE 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu   

Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 
domaćem tržištu 

  
 

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 
inostranom tržištu 

 
 

 
2 

Ukupno na dan 31.decembra  2 
 
 
 

7.TROŠKOVI MATERIJALA I NABAVNA  
VREDNOST PRODATE ROBE 

u hiljadama dinara 

 2023. 2022 

Nabavna vrednost prodate robe   

Troškovi materijala    
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Troškovi goriva i energije 42     33 

Ukupno na dan 31.decembra 42 33 
 
 
 

7.1.TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
 

u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Troškovi bruto  zarada      
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade  

zarada na teret poslodavca                                                              
Ostali lični rashodi   

Ukupno na dan 31.decembra   
�

����TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Troškovi transportnih usluga   

Troškovi usluga na održavanju   

Troškovi zakupnina   

Troškovi reklame i propagande   

Troškovi ostalih usluga   

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 
7.3.TROŠKOVI AMORTIZACIJE 

u hiljadama dinara 

 202. 2022. 

Troškovi amortizacije 115 115 

Ukupno na dan 31.decembra 115 115 
 

 
 

7.4 NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022 

Troškovi neproizvodnih usluga 
186 2 

Troškovi reprezentacije   

Troškovi premije osiguranja   

Troškovi platnog prometa   

Troškovi članarina   
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Troškovi poreza 1192 1168 

Troškovi doprinosa   

Ostali nematerijalni troškovi   

Ukupno na dan 31.decembra 1192 1168 
 
 
 

7.5 FINANSIJSKI RASHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 
Rashodi kamata   

Negativne kursne razlike   

Ostali finansijski rashodi   

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 

7.6.FINANSIJSKI PRIHODI 
 
 

7.7.OSTALI PRIHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Ostali nepomenuti prihodi 65 89 

Ukupno na dan 31.decembra 65 89 
 
 

7.8 OSTALI RASHODI 
u hiljadama dinara 

 2023. 2022. 

Rashodi po osnovu rashodavanja zaliha materijala i 
robe 

  

Ostali nepomenuti rashodi -  

Ukupno na dan 31.decembra   
 
 
 

5. POTENCIJALNA SREDSTVA I OBAVEZE 
 
 

Sudski sporovi 
 

Društvo sa stanjem na dan 31. decembra 2023. godine  vodi  više sudskih  sporova 

čiji ishod je nemoguće proceniti..  
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6. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
 

Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnom riziku, 

finansijskom riziku (deviznom i kamatnom), kreditnom riziku i riziku likvidnosti. Finansijski rizici 

se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloženosti 

Društva ovim rizicima.  

Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika 

na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano 

tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji. 

 
 

Tržišni rizik 

Društvo je osetljivo na prisustvo sistemskih rizika koji podrazumevaju rizike 

ekonomskog okruženja u okviru države, privredne grane i sl. na koje Društvo ne može da utiče: 

inflacija, promena poreskih propisa, carinskih propisa, limitiranje kamatnih stopa, privrednog 

okruženja, konkurencije, sirovinske baze i sl.  

Ukoliko postoje nesistemski rizici, oni se identifikuju kroz uspešnost poslovanja uprave 

Društva. 

 
 

Finansijski rizik 

U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima koji se javlja kao devizni rizik 

i rizik od promene kamatnih stopa. Zadatak upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i 

kontroliše izloženost tržišnim rizicima u okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa 

Društva. 

 
 
Devizni rizik 

Izloženost Društva deviznom riziku se odnosi na ostale dugoročne finansijske plasmane, 

kratkoročne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske ekvivalente, dugoročne 

kredite, ostale dugoročne obaveze, kratkoročne finansijske obaveze i obaveze iz poslovanja 

nominirane u stranoj valuti. 

 

 

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranim valutama evidentno je da 

Društvo nije znatnije osetljivo na promene deviznog kursa EUR (najznačajnija valuta iz 

prethodne tabele). 

 
 
 
 
 

Kamatni rizik 
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Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na plasmanima i obavezama kod 

kojih su kamatne stope varijabilne. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na 

raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj.  

 
 

Kreditni rizik 
 

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici neće biti u 

mogućnosti da dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za 

rezultat finansijski gubitak Društva. Kreditni rizik obuhvata dugoročne i kratkoročne finansijske 

plasmane, potraživanja i date garancije i jemstva trećim licima. 

 

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu 

klasifikaciju i rangiranje privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinuđeno da koristi ostale 

javno dostupne finansijske informacije (npr. podatke o bonitetu koje pruža Agencija za 

privredne registre) i interne istorijske podatke o saradnji sa određenim poslovnim partnerom u 

cilju određivanja njegovog boniteta. Na osnovu boniteta kupca, utvrđuje se iznos njegove 

maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa poslovnom politikom usvojenom od strane 

rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne izloženosti revidira se najmanje jednom 

godišnje. 

U slučaju povećanja iznosa dospelih potraživanja i shodno tome povećane izloženosti 

kreditnom riziku, Društvo primenjuje mehanizme predviđene poslovnom politikom. 

 

Izloženost Društva kreditnom riziku ograničena je uglavnom na potraživanja od kupaca 

na dan bilansa. Nominalni iznos potraživanja od kupaca, pre izvršene ispravke vrednosti, 

sastoje se od velikog broja potraživanja, od kojih najveći deo čine potraživanja od kupaca:  

 

 
Rizik likvidnosti 

 

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na način koji mu obezbeđuje da Društvo 

u svakom trenutku mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom 

likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve, praćenjem planiranih i stvarnih novčanih 

tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospeća obaveza.  

Ročnost dospeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli: 
 

u hiljadama dinara 

2023. godina 
dо 1 

godine 
оd 1 dо 2 

godine 
оd 2 dо 5 

godina 
Ukupno 

Dugoročni krediti - - - - 

Obaveze iz poslovanja     

Ostale krat. obaveze     

     

     

 

2019. godina 

dо 1 
godine 

оd 1 dо 2 
godine 

оd 2 dо 5 
godina 

Ukupno 
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Dugoročni krediti - -  - 

Obaveze iz poslovanja     

Ostale krat. obaveze     

     
 

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim novčanim tokovima na osnovu 

najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri (aktuelni anuitetni 

plan). 

 

7. UPRAVLJANJE RIZIKOM KAPITALA 
 

U postupku upravljanja kapitalnim rizikom, rukovodstvo Društva ima za cilj očuvanje  

mogućnosti da posluje po principu stalnosti poslovanja, istovremeno maksimizirajući prinose 

vlasnicima i drugim interesnim stranama putem optimizacije odnosa duga i kapitala. 

Rukovodstvo Društva pregleda strukturu odnosa dugova i kapitala na godišnjoj osnovi. 

Društvo analizira kapital kroz pokazatelj zaduženosti. Ovaj pokazatelj izračunava se kao 

odnos neto obaveza (zaduženosti) i ukupnog kapitala. Neto zaduženost se obračunava tako 

što se ukupne finansijske obaveze (kratkoročne i dugoročne) umanje za gotovinu i gotovinske 

ekvivalente. Ukupan kapital predstavlja zbir svih kategorija kapitala prikazanih u bilansu stanja i 

neto zaduženosti. 

Pokazatelji zaduženosti na dan 31. decembra 2023 i 2022. godine su bili sledeći: 

 
                u hiljadama dinara 

 2023  2022. 

1. Ukupne obaveze (dugoročne i kratkoročne) 133653              132267 

2. Gotovina I gotovinski ekvivalenti 0  0 

3. Neto zaduženost (1-2) 133653  132267 

4. Ukupan sopstveni kapital 16740                             18222                               

Pokazatelj zaduženosti (koeficijent 3/4) 7982  7286 
 
Ako je koeficijent zaduženosti iznad 1 prisutan je rizik zaduženosti jer su ukupne 

obaveze veće od ukupnog sopstvenog kapitala kao garatne mase poveriocima. 

 

8. NAČELO STALNOSTI POSLOVANJA 
 

Finansijski izveštaji su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo 

uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja. 

Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promena i drugih događaja 

se priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). 

Finansijski izveštaji sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Izveštaja o 

tokovima gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promenama iz prethodnog 

perioda, koje uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine 

u budućem periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem 

periodu.  
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